
CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

COPIA

Del. Nr. 25
Immediatamente Eseguibile

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ADOZIONE DEL PIANO DI
ZONA PER IL SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI PER IL TRIENNIO
2021 - 2023 NONCHÉ DELLE CONVENZIONI DI SERVIZI DELEGATI.

Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica in diretta on line

L'anno duemilaventidue addì diciassette del mese di marzo , con inizio alle  ore 21.05 previa
l'osservanza di tutte  le formalità prescritte  dalla  vigente  legge comunale e provinciale, si
è riunito il Consiglio Comunale, con le modalità straordinarie consentite dall'art.73 del D.L.
n. 18/2020 convertito nella Legge 27/2020.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze:

POLLONI RINO P
MALINVERNO GUIDO G
DELALIO GIADA P
SOLZA PATRIZIA A
PIONA EMANUEL P
GIARDINO TOMMASO P
ABATE PAOLO P
TAVELLI LAURA P
GIRELLI GIOVITA P
ZANI STEFANO P
LAVO MASSIMILIANO A
RIGHETTI VALENTINO G
BERTONI RODOLFO G
MAFFI MAURIZIO P
BONANNO GIUSTINA P
SPILLER ANDREA P
PAROLINI SERGIO A

Presenti n. 11, di cui in sede n. 2, assenti n. 6.

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario Generale  dott. ALESSANDRO TOMASELLI
presente presso la Sede Comunale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, RINO POLLONI  Presidente assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Oggetto: 
Proposta  nr. 109963

PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA PER L'ADOZIONE DEL PIANO DI
ZONA PER IL SISTEMA INTEGRATO DI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI PER IL
TRIENNIO 2021 - 2023 NONCHÉ DELLE CONVENZIONI DI SERVIZI DELEGATI.

Partecipano in presenza nella sede comunale il Presidente Rino Polloni ed il
Consigliere Tommaso Giardino.

Su invito del Presidente l'Assessore alle Politiche Sociali ed Educative, Annalisa
Colombo, illustra l'argomento all'ordine del giorno e la relativa proposta di
deliberazione, segue relazione da parte del dott. Flavio Casali - dirigente dell' Area
Servizi alla Persona.

Apertasi la discussione intervengono:
- Flavio Casali - Dirigente Area Servizi alla Persona;
- Annalisa Colombo - Assessore;
- Maurizio Maffi - Capogruppo Lista Partito Democratico;
- Andrea Spiller - Capogruppo Lista Movimento 5 Stelle;
- Paolo Abate - Capigruppo Lista Desenzano Civica.

Nella delibera di approvazione del verbale della presente seduta, verrà allegata la
trascrizione, ad opera di ditta esterna appositamente incaricata, degli interventi
registrati dei relatori e  dei consiglieri che sono intervenuti nel dibattito.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

i Decreti del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del  27.10.2020 e n. 1 del
23.04.2021, con i quali si dispone la possibilità da parte del Consiglio Comunale di
riunirsi a distanza in modalità telematica, individuando a tal fine procedure
straordinarie per la regolamentazione delle relative sedute;
l’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 17/03/2020 n.18, convertito nella Legge N.
27/2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

epidemiologica da COVID-19”, il quale dispone: “Al fine di contrastare e contenere
la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei
comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e
tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal
sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza
i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto,
secondo le modalità individuate da ciascun ente”;

l’art.1 del Decreto Legge 24/12/2021 che proroga lo stato d’emergenza fino al
31/03/2022;

RICORDATO che:
il Comune di Desenzano del Garda, fa parte dell’Ambito socio-sanitario n. 11 del
Garda che comprende i Comuni di Bedizzole, Calvagese della Riviera,
Desenzano del Garda, Gardone Riviera, Gargnano, Limone sul Garda, Lonato
del Garda, Magasa, Manerba del Garda, Moniga del Garda, Padenghe sul
Garda, Polpenazze, Pozzolengo, Puegnago sul Garda, Salò, San Felice del
Benaco, Sirmione, Soiano del Lago, Tignale, Toscolano Maderno, Tremosine,
Magasa e Valvestino;
con propria deliberazione consiliare n. 33 del 30/07/2018 il Comune di
Desenzano del Garda ha adottato l’Accordo di programma dell’Ambito territoriale
11 del Garda per l’attivazione degli interventi previsti dal Piano di Zona
2018/2020, in attuazione della Legge Regionale 328/2000 e 3/2008;

RICHIAMATE:
la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del
sistema integrato degli interventi e servizi sociali” in cui si definiscono le
responsabilità ed il livello di coinvolgimento sia dei soggetti pubblici che dei
soggetti privati e le funzioni dei Comuni, delle Province, delle Regioni e dello
Stato;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

la D.G.R. 23.11.2001 n. VII/7069 in merito all’individuazione dei distretti
socio-sanitari quali ambiti territoriali previsti dalla Legge n. 328/2000 anche ai fini
dell’assegnazione delle risorse regionali indistinte;
la D.G.R. 19 aprile 2021, n. 4563 “Linee di indirizzo per la programmazione
territoriale triennio 2021 – 2023”

DATO ATTO che l’art. 18 della legge regionale n.  3/2008 definisce il Piano di Zona
come lo strumento della programmazione in ambito locale della rete d’offerta sociale e
dell’attuazione dell’integrazione tra la programmazione sociale e la programmazione
sociosanitaria in ambito distrettuale, anche in rapporto al sistema della sanità,
dell’istruzione e della formazione, della casa e del lavoro.

VISTI:
lo schema di "Accordo di programma per l’adozione e l’attuazione del Piano di

Zona 2021-2023 – Ambito territoriale n°11 del Garda" e l'allegato "Piano di Zona";

lo schema di "Convenzione ai sensi degli articoli 8, comma 3 lettera a), e 19
della Legge 8 novembre 2000 n. 328 per la definizione della governance e l’attuazione
del Piano di Zona 2021-2023 e per la gestione in forma associata dei servizi seguenti:

Ufficio di Piano;
Tutela dei minori soggetti a provvedimento della Magistratura e servizi di
pretutela;
Interventi di prevenzione e di promozione;
Servizio affidi;
Nucleo di Integrazione Lavorativa e tirocini;
Agenzia accreditata per i servizi al lavoro;
Agenzia accreditata per la formazione professionale;
Protezione Giuridica e Volontaria Giurisdizione;
Interventi per beneficiari del Reddito di cittadinanza;
Partecipazione a bandi e progettualità sperimentali;
Servizi residenziali e housing sociale.

lo schema di "Convenzione per la direzione delle strutture operative, la
progettazione e il coordinamento di servizi sociali distrettuali" inerente la messa a
disposizione del personale, con diverse modalità, per la gestione degli organi
distrettuali;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

RICORDATO che l'Assemblea dei Sindaci ha approvato con deliberazione n. 1 del 9
febbraio 2022:

• il Piano di Zona 2021-2023;
• l’Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona;
• la Convenzione per la definizione della governance e l’attuazione del Piano di Zona

2021–2023 e per la gestione in forma associata dei servizi e relativi allegati;

PRESO ATTO delle linee strategiche del Piano di Zona per il triennio 2021 - 2023 di
seguito schematizzate:

integrazione e coordinamento delle politiche sociali a livello locale;

razionalizzazione, ottimizzazione e semplificazione per liberare risorse
(economiche, umane e strumentali  mediante ad esempio le gestioni associate);
superamento di logiche organizzative settoriali di frammentazione e duplicazione
di interventi, anche per una presa in carico unitaria della persona;

mantenimento e consolidamento di servizi e interventi essenziali di base;

evoluzione, rimodulazione e trasformazione dei servizi per rispondere in modo
più adeguato e diversificato ai bisogni di ciascuna persona;

individuazione di risorse alternative sia economiche sia strumentali;

innovazione e sperimentazione di nuove forme di azione;

attuazione di scelte/azioni coerenti e sostenibili nel tempo;

ricomposizione e connessione di saperi/conoscenze tra soggetti territoriali
diversi; promozione e attivazione di alleanze con interlocutori nuovi.

RICORDATO inoltre che:
l’Ambito territoriale n. 11 del Garda comprende i Comuni di Bedizzole,
Calvagese della Riviera, Desenzano del Garda, Gardone Riviera, Gargnano,



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Limone sul Garda, Lonato del Garda, Magasa, Manerba del Garda, Moniga del
Garda, Padenghe sul Garda, Polpenazze, Pozzolengo, Puegnago del Garda,
Salo’, San Felice del Benaco, Sirmione, Soiano del Lago, Tignale, Toscolano
Maderno, Tremosine sul Garda, Valvestino;
i suddetti Comuni, con atto Notaio Pozzoli di Desenzano del Garda in data 24
gennaio 2018, rep. 54108, hanno costituito l’Azienda Speciale Consortile Garda
Sociale, con sede in Salò – piazza Carmine 4 -  per la gestione di servizi sociali
in forma aggregata;
l’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale è stata designata dall'assemblea
dei Sindaci con funzioni di Ente Capofila ed è titolare dei rapporti con Regione
Lombardia ed ASL di Brescia;

DATO ATTO che il Piano di zona succitato, decorre dall’anno 2021 ed ha durata
triennale: esso si concluderà, comunque, ad avvenuta ultimazione dei programmi e
degli interventi previsti nel Piano di Zona allegato, ovvero entro la data stabilità dalla
Regione Lombardia per l'entrata in vigore del Piano di Zona successivo;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato sottoposto all'esame della Prima
Commissione Consiliare Permanente nella seduta dell'8.03.2022;

VISTI gli allegati pareri:

favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, espresso da parte del dirigente
dell'Area Servizi alla Persona - Dott. Flavio Casali;
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, espresso da parte della dirigente
dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari,

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, come modificato dalla legge n. 213/2012;

VISTO l'articolo 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18.08.2000 "Testo Unico Enti Locali;

VISTO il Capo II dello Statuto Comunale;

VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n. 11 Consiglieri presenti e
votanti e proclamati dal Presidente,

DELIBERA

1. di prendere atto e approvare lo schema di Accordo di programma, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tra Comuni di
Bedizzole, Calvagese della Riviera, Desenzano del Garda, Gardone Riviera,
Gargnano, Limone sul Garda, Lonato del Garda,  Magasa, Manerba del Garda,
Moniga del Garda, Padenghe sul Garda, Polpenazze, Pozzolengo, Puegnago
del Garda, Salo’, San Felice del Benaco, Sirmione, Soiano del Lago, Tignale,
Toscolano Maderno, Tremosine sul Garda, Valvestino così come approvato
all’unanimità dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito 11 in data 9 febbraio 2022,
con deliberazione n. 1;

2. di adottare congiuntamente e per le motivazioni indicate in premessa, l’allegato
Piano di Zona per il Sistema integrato di interventi e servizi sociali per il triennio
2021-2023, così come allegato alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale, già approvato all’unanimità dall’Assemblea dei Sindaci
dell’Ambito territoriale n°11 del Garda nella seduta del 09.02.2021;

3. di approvare lo schema di "Convenzione ai sensi degli articoli 8, comma 3 lettera
a), e 19 della Legge 8 novembre 2000 n. 328 per la definizione della governance
e l’attuazione del Piano di Zona 2021-2023 e per la gestione in forma associata
dei servizi seguenti:

Ufficio di Piano;
Tutela dei minori soggetti a provvedimento della Magistratura e servizi di
pretutela;
Interventi di prevenzione e di promozione;
Servizio affidi;
Nucleo di Integrazione Lavorativa e tirocini;
Agenzia accreditata per i servizi al lavoro;
Agenzia accreditata per la formazione professionale;
Protezione Giuridica e Volontaria Giurisdizione;
Interventi per beneficiari del Reddito di cittadinanza;
Partecipazione a bandi e progettualità sperimentali;



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Servizi residenziali e housing sociale.

4. di prendere atto che la suddetta Convenzione gli Enti associati autorizzano l’Ente
capofila a gestire, anche in forma non associata a mezzo di contratto di servizio i
seguenti interventi:

Attività di Segretariato sociale e sportelli socio culturali,
servizio sociale professionale di base,
trasporti sociali,
assistenza ad personam,
servizio di assistenza domiciliare,
asili nido,
centri sociali,
servizi di supporto psicologico,
doposcuola,
centri di aggregazione giovanile e centri ricreativi estivi;
altri servizi previsti dall’art. 3 dello Statuto.

5. di approvare lo schema di "Convenzione per la direzione delle strutture
operative, la progettazione e il coordinamento di servizi sociali distrettuali"
inerente la messa a disposizione del personale, con diverse modalità, per la
gestione degli organi distrettuali;

6. di approvare gli schemi di contratto di servizio e di progetto operativo per i servizi
erogati dall’Azienda Speciale Consortile Garda Sociale;

7. di prendere atto che l’allegato Accordo di Programma, che adotta il Piano di
Zona succitato, decorre dall’anno 2021 ed ha durata triennale. Esso si
concluderà, comunque, ad avvenuta ultimazione dei programmi e degli interventi
previsti nel Piano di Zona allegato, ovvero entro la data stabilità dalla Regione
Lombardia per l'entrata in vigore del Piano di Zona successivo;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L.
15/2005, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e reputi di esserne direttamente leso, può proporre
ricorso innanzi alla sezione di Brescia del Tribunale Amministrativo Regionale,



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione
del provvedimento all’Albo Pretorio comunale;

QUINDI,

IL CONSIGLIO COMUNALE

AI SENSI dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese da n. 11 Consiglieri presenti e
votanti e proclamati dal Presidente,

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di darvi
attuazione.

***************

Atto: CONSIGLIO COMUNALE
R.U.P. Flavio Casali
Assessore proponente:   Annalisa Colombo
__________________________________________________



CITTA' DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

Letto, confermato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO GENERALE
Rino Polloni dott. Alessandro Tomaselli

(*) Atto firmato digitalmente
__________________________________________________________________

La presente deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE  nr.. 25 del 17/03/2022 sarà pubblicata all’Albo
Pretorio  ai sensi dell'art.125, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000.

 E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.
267/2000.


